monete d'oro. Infatti vi era anche il tesoro dell'imperatore Emanuele, che rimase presso i Turchi in quella battaglia quando fu vinto dai Turchi, e in quel tesoro vi erano mille carri pieni d'oro e d'argento, come si legge nelle storie dei Greci.

6. Nello stesso tempo una parte dei Tartari con a capo Batu devastò l'Ungheria e la Polonia. Questo Batu, mentre andava con la sua gente verso settentrione, assoggettò molti regni al dominio dei Tartari; infatti tutte queste provincie che si affacciano sul Mar Nero, furono ridotte quasi in cenere e sottoposte al potere dei Tartari: si trattava di Russia, Gazaria, Gozia, in cui vivevano gli Ostrogoti, ossia i Goti orientali, Zechia, Alania, Appolonia, entrambe le Comanie, in cui si dice ci fossero trenta regni. **7.** Infine penetrò fino all'Ungheria. Mentre il detto Batu, principe dei Tartari, stava per entrare in Ungheria e immolava ai demoni, chiedendo a loro se dovesse combattere contro i cristiani ungheresi, gli fu risposto dall'idolo a cui faceva sacrifici: «Vai coraggiosamente poiché invierò con te tre spiriti alla cui vista i tuoi avversari non riusciranno a resisterti». E così accade: ci furono questi tre spiriti cattivi, cioè della discordia, della sfiducia e del timore, così che, se gli Ungheresi avessero resistito coraggiosamente, avrebbero vinto facilmente i Tartari; tanto infatti temevano il coraggio dei cristiani che già avevano iniziato a fuggire, ma il loro comandante Batu, dopo aver estratto la spada, li obbligò a riprendere la battaglia, dicendo: «Se fuggiamo, nessuno di noi si salverà per cui o si vince o subito si muore.» Dunque, così animati ritornarono alla guerra contro gli Ungheresi disordinati e discordi assai tra loro, e sconfitti, e ne uccisero una grande moltitudine e devastarono la gran parte dell'Ungheria. Dopo la loro ritirata si dice che tanta fame si diffondesse in Ungheria che gli uomini mangiavano i cadaveri, ma anche reputavano delizie cani, gatti e alti animali immondi.

167. De Honorio²⁰⁶ papa quarto et de quibusdam gestis regis Francorum Ludovici et de Innocentio quarto papa qui concilium apud Lugdunum celebrans inperatorem Fredericum inperio privavit, et qualiter idem inperator apud Parmensem urbem quam obsederat victus est.

1. Eodem anno dominus Gregorius papa nonus, post multas tribulationes quas Frederico inperatore passus est, moritur. Post cuius mortem convenientes, cardinales dominum Gaufridum de Mediolano qui erat episcopus Sabinensis in papam elegerunt, qui Celestinus IVus [247ra] appellatur, set quia senex et infirmus erat non nisi XVIII dies ecclesiam valuit regere et vero consternatus mortuus est. [Mart. Chr. p. 439 ll. 31-33] Quo defuncto, dissentientibus paucis cardinalibus qui residui erant, XX duobus mensibus vacavit ecclesia. **2.** Anno sequenti Hugo comes Marchie iterum a rege Francie recedens, regi Anglorum confederatus est atque ipsum in terram suam aduxit. **3.** Quo audito rex Francorum Ludovicus, congregatis suorum agminibus, venit in Pictaviam, in cuius primo adventu urbem Xantonas atque castrum Fontanetum et plures alias munitiones cepit atque, repulso Anglorum rege, ipsum Marchie comitem cum uxore et filiis et toto comitatu in deditionem accipit. [Guil. Chr., I, pp. 194-195] **4.** Anno autem dominice incarnationis millesimo CC XLIII, post biennalem Romane ecclesie vacationem, electus est in papa dominus Sinibaldus, Ianuensis natione, de comitibus Lavanie; sedit autem annis XI et mensibus 6 vocatusque est Innocentius quartus. Hic, non multo post electionem suam, plures cardinalium²⁰⁷ ex multo tempore vacuas, personis quibusdam nominatis ex diversis mundi partibus ad se vocatis, replevit; [Mart. Chr. p. 439 ll. 34-35] inter quos fecit dominum Hugonem de [...] provincialis prior²⁰⁹ fratrum predicatorum provincie Francie, vir vite et scientie toto in orbe famosus. Hic totam Bibliam postillavit, cuius postilla hodie nostra etate super onnes alias reputatur, set concordantiarum biblie primus actor fuit, qui, licet esset cardinalis, tamen humilitate sui ordinis in omnibus conservavit. [Mart. Chr. p. 440 ll. 11-15 et Vinc. Spec., XXX, 152, p. 1285b] **5.** Factus ergo papa, dominus Innocentius magnum tractatum cum inperatore Frederico de pace habuit, set, cum ipsius adversus ecclesiam obstinatam

²⁰⁶ Il Colonna ha sbagliato nome, infatti si sta logicamente parlando di Celestino il successore di Gregorio IX.

²⁰⁷ Sarebbe da aggiungere *sedes* seguendo il testo di G e la fonte che riporta *sedes cardinalorum*.

²⁰⁸ È saltato *Sancto Theodoro*.

²⁰⁹ Si segnala la presenza di un anacoluto.

pertinantiam perpendisset, clam urbe Roma relicta occulte Ianuam venit, in quo itinere inter Narniam et Iteranem urbem inperator insidiis positus ipsum capere voluit, set, deo volente et suum protegente vicarium, incolumis Ianuam pervenit atque gloriose a clero et toto populo receptus, eorum auditorio navigio transivit in Galliam atque Lugduni generale concilium convocavit atque ipsum inperatorem Fredericum tamquam scismaticum et ecclesie dei hostem et persecutorem excommunicavit atque ab inperii fastigio deposuit mandavitque Alamanie principibus, quos ab eius fidelitate absolverat, ut ad electionem inperatoris procederent. [Mart. Chr. pp. 439-440 ll. 35-2 et Vinc. Spec., XXXI, 1, 1286a]²¹⁰ **6.** Qui, mandato summi pontificis obedientes, langravium Turigie in regem Alamanie elegerunt. Quo infra tempus brevissimum defuncto, iterum ad electionem convenientes, ab eis comes Holandie Guillelms denuo est electus, qui non multo post tempore a Frisonibus contra quos bellum moverat est occisus et sic uterque electus inperiali caruit benedictione. **7.** Innocentius autem, celebrato concilio, contra Fredericum legatum misit in Italiam qui utroque gladio cum Frederico pugnaret, qui Parmam veniens contra Fredericum acriter procedebat, Parmensibus sibi ad votum faventibus. Unde motus inperator, qui in Lombardiam transierat, cum magno apparatu dictam urbem Parmensem in qua legatus cum hiis quos contra Fredericum congregaverat, obsidione vallavit. Cum aliquamdiu ibidem stetisset, erupentibus hiis qui infra urbem obsidebantur, inperatoris castra subito invadunt atque divinitus animati omnia prosternunt atque diripiunt. Quorum subito adventu preteriti hii qui in exercitu erant fuga saluti consulunt. In eo facto onnem apparatus bellicum inperator amisit, set et tentorium illud mirabile inperatoris quod Victoria dicebatur cum magna parte thesauri sui ibidem inperator perdidit; multi etiam [247rb] de exercitu inperatoris ibidem capti atque interfecti sunt, inter quos et Thadeus inperatoris iudex atque consiliarius est occisus. Inperator igitur hoc incommodo accepto verecundia atque confusione indutus in regnum Apulie se recepit. [Mart. Chr. p. 471 ll. 46-49 et Guil. Chr., I, p. 206]²¹¹